Управление образования
Администрации
города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

04.10.2021 № 785/01-04

Об организации и проведении городского конкурса
«Дом, где живет Дружба»

В соответствии с Календарем массовых мероприятий с обучающимися на 2021 год, планом работы Управления образования на октябрь - ноябрь 2021 года в целях формирования патриотической и нравственной позиции подрастающего поколения, гармонизации межнациональных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс «Дом, где живет Дружба», посвященный Дню народного единства, с 06.10.2021 года по 19.11.2021 года (далее - Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса.
3. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса:
· Войдилова Алёна Александровна – главный специалист отдела переданных полномочий МУ «ЦОФ»;
· Клюева Лариса Орестовна – директор МУ ДО «Ювента»;
· Корочкина Татьяна Геннадьевна – педагог-организатор МУ ДО «Ювента»;
· Гуйван Татьяна Михайловна – методист МУ ДО «Ювента».
4. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и проведению конкурса МУ ДО «Ювента» (Л.О. Клюева).
5. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Теряеву О.С.

Заместитель начальника
Управления образования 						В.Н. Кочева

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
города Переславля-Залесского
от 04.10.2021№ 785/01-04

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении городского конкурса
«Дом, где живет Дружба»

I. [bookmark: 1]ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 . Городской конкурс «Дом, где живет Дружба» (далее – Конкурс), посвященный Дню народного единства, проводится с 06 октября по 19 ноября 2021 года.
1.2  Организатором Конкурса является Управление образования Администрации города Переславля-Залесского.
1.3  Проведение Конкурса осуществляет муниципальное учреждение дополнительного образования «Ювента» (далее – МУ ДО «Ювента»).
1.4 [bookmark: 2] К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных учреждений, организаций дополнительного образования, дошкольных образовательных организаций городского округа города Переславля – Залесского.
1.5  Основная цель Конкурса: формирование патриотической и нравственной позиции подрастающего поколения в рамках гармонизации межнациональных отношений.
1.6  Задачи:
· содействовать воспитанию чувства гордости за историю своей семьи, страны, национальных черт, народности;
· символизировать художественными средствами дружбу в семье, в коллективе, в социуме, в стране, мире;
· продвигать идеи толерантности, добра и мирного сосуществования в обществе;
· способствовать созданию позитивного образа этнических отношений в общественном сознании;
·  способствовать сохранению самобытности различных национальностей.

II. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ КОНКУРСА

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет, утвержденный приказом Управления образования.
2.2.   Оргкомитет:
- обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
- определяет состав жюри;
- по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.
2.3.  Жюри:
- ведет протокол Конкурса;
- определяет победителей и призёров Конкурса.

III. [bookmark: 3]УЧАСТНИКИ Конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений в следующих возрастных категориях:
· дети дошкольного возраста (4-7 лет);
· обучающиеся начальной школы (7-11 лет);
· обучающиеся 5-8 классов (11-15 лет).
3.2. Участие в Конкурсе индивидуальное.
Образовательное учреждение предоставляет:
· заявку на участие в Конкурсе по форме (Приложение № 1);
· конкурсные работы (не более 5 работ в каждой номинации, в возрастной категории, от ОУ).

IV. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

4.1  Конкурс проходит по следующим номинациям:
- «Волшебные узоры» (декоративно-прикладное творчество, работы, выполненные в любых техниках на тему Родины, родного города, дружбы народов);
-  «Мы рисуем дом родной, и у каждого он свой!» (рисунки на тему конкурса: единение народов в мире и согласии, многонациональный наш город и т.д.);
- «Славим Отечество» (конкурс чтецов на тему конкурса (видеофайл должен быть подписан: ф.и. участника, ОУ, возраст)).
4.2  Номинация считается состоявшейся при наличии не менее 3-х участников в каждой возрастной категории и номинации.

[bookmark: 5][bookmark: 6]V. СРОКИ, ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАБОТ
НА ГОРОДСКОЙ КОНКУРС

5.1 Конкурс проводится в период с 06 октября по 19 ноября 2021 года.
5.2  В адрес МУ ДО «Ювента» предоставляются заявки на электронную почту: yuventa.mudo@yandex.ru и работы (декоративно-прикладное творчество и рисунки) до 10 ноября 2021 года с 9.00 до 16.00 ч. по адресу: ул. Строителей, 34, МУ ДО «Ювента».
5.3  Заявки и работы, поступившие позднее указанного срока, а также заявки, оформленные не по форме, не рассматриваются.
5.4 В случае, если образовательное учреждение находится на КАРАНТИНЕ или ДИСТАНТЕ, работы принимаются в электронном варианте.
5.5 Подведение итогов Конкурса будет проходить в период с 11 по 16 ноября 2021 года.
5.6 Контактная информация: по всем вопросам обращаться по телефону: 8-910-977-5606, Гуйван Татьяна Михайловна или Корочкина Татьяна Геннадьевна.

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ

6.1  Работы оцениваются по следующим критериям:
· раскрытие темы за счёт наглядного материала, содержания;
· оригинальное оформление;
· отражение личного отношения к теме;
· качество и мастерство исполнения;
· глубина раскрытия темы;
· речевая грамотность.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И
НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

7.1.  Призеры и победители награждаются Дипломами Управления образования Администрации города Переславля-Залесского.
7.2.  По решению жюри оригинальные конкурсные выступления и работы могут быть отмечены специальными грамотами.
7.3.  Решение жюри является окончательным. Результаты конкурса не пересматриваются.

Приложение № 1 к Положению

Заявка
на участие в городском Конкурсе «Дом, где живет Дружба»
______________________________________________________________
(наименование учреждения)

(наименование группы дополнительного образования)

	№
	Номинация
	Ф.И.О. участника
	Дата рождения участника
(полностью)
	Образовательное учреждение, класс
(в котором учится)
	Название работы
	Ф.И.О. руководителя (полностью)
число, месяц, год рождения педагога
	Контактный телефон